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Ud af de 2.662 lærepladsafta-
ler der var i gang inden for de
tekniske uddannelser på det
offentlige område i 2020, var
kun 66 (2,5%) med eux, og i
årene før var det endnu min-
dre. I private virksomheder ud-
gjorde eux-elever 2.755 ud af
40.687 (6,8%) på de samme
uddannelser i 2020.

Færre unge i de
kommende 20 år
I 2030 vil der være godt 20.000
færre af 20-29-årige end der er
i dag, især i landdistrikterne.
Det viser en analyse SMVdan-
mark har lavet af befolknings-
udviklingen på baggrund af
den opdaterede befolknings-
fremskrivning Danmarks Stati-
stik kom med 20. maj 2021.

Analysen fokusererer på ud-
viklingen til 2030, men ned-
gangen vil fortsætte, og ved
lavpunktet i 2041 vil der på
landsplan være godt 80.000
færre i aldersgruppen sam-
menlignet med i 2021. Antal-
let af unge vil falde i 85 af lan-
dets kommuner og mest i
landkommuner. I 15 kommu-
ner vil tallet falde over 10%.

Analysen der hedder ‘Antal-
let af unge vil falde de næste
20 år‘, er lavet i anledning af
regeringens udspil om udflyt-
ning af uddannelser. Alderen
20-29 år er valgt fordi det er i
den alder de fleste starter en
erhvervskompetencegivende
uddannelse. Resultatet peger
på at problemet med at skaffe
faglærte nok forstærkes.

European Tree Technician
som udvidet certificering

Af Christian Nørgård Nielsen, Jacob Vind, Oliver Bühler og Lars Christensen
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men med at certificeringscen-
trene i de fleste lande, Dan-
mark inklusive, hverken har
følt sig i stand til at udbyde
kurser i ETT’s pensum eller
gennemføre eksamen.

For at fremme ETT certifice-
ringen, har nogle nordeuro-
pæiske lande derfor igangsat
et EU-projekt for at klargøre
pensumkrav, udvikle materiale
til selvstudier, udvikle under-
visningsmaterialer og -former
og harmonisere eksamen på
tværs af grænserne.

I EU-projektet deltager
Dansk Træplejeforening hvis
formål er at udbrede kendska-
bet til faglige standarder, til-
byde fælleseuropæiske certifi-
ceringer og være nationalt cer-
tificeringscenter. Tre personer
er med: Christian Nørgård
Nielsen fra Skov-ByKon der er
dansk repræsentant i Euro-

pean Arboricultural Council,
Oliver Bühler og Jacob Vind
der leder det danske certifice-
ringscenter og deltager i Euro-
pean Arboricultural Councils
koordinering af certificeringer.

Mens ETW er rettet mod
praktiske træplejere, er ETT
rettet mod folk med leder- el-
ler konsulentopgaver i træ-
plejen. ‘Junior management’
som det hedder i European
Arboricultural Councils pen-
sumliste der kan hentes fra
eac-arboriculture.com. ETT’s
faglige og organisatoriske krav
er tilsvarende højere.

Europæiske træplejere i faglig debat om etablering af bytræer i forbin-
delse med EAC’s årsmøde i Moskva i 2019.

Storebroren til European Tree Worker er ikke
ret udbredt, men nu skal tilbuddet støves af

Certificeringen som ‘Euro-
pean Tree Worker’ (ETW)

er veletableret i Europa, også i
Danmark hvor mange træple-
jere har fået certifikatet. Cer-
tificeringen udbydes af Euro-
pean Arboricultural Council
der også udbyder en certifice-
ring på højere niveau, nemlig
‘European Tree Technician’
(ETT). Og det har endnu ikke
fundet anvendelse i ret mange
lande. Det hænger bl.a. sam-

Certificeringsemblemet for ETT

EU-projektet afsluttes i 2023,
og vi forventer derefter at ud-
byde kurser i Danmark for fag-
folk som har interesse i en ETT-
certificering. Man kan læse
nærmere  på skovbykon.dk. In-
teresserede er også velkomne
til at henvende sig til en af for-
fatterne. ❏

Det meddeler SMVdanmark
i den nye undersøgelse ‘Det
offentlige uddanner meget få
eux-elever’. Og beklager de la-
ve tal fordi eux kan være med
til at afbøde det fald af fag-
lærte der kan opstå fordi man-
ge går af, og der uddannes for
få. Organisationen vurderer at
der vil mangle op mod 100.000
faglærte i 2030. Eux, der har
eksisteret i godt ti år, tiltræk-
ker elever til erhvervsuddan-

nelserne og som ellers ville ha-
ve valgt gymnasiet.

I undersøgelsen er de tekni-
ske uddannelser defineret som
de to hovedområder Fødeva-
rer, jordbrug og oplevelser
samt Teknologi, byggeri og
transport. De rummer i alt
godt 80 uddannelser. Undersø-
gelsen der gælder perioden
2017-2020, er baseret på SMV-
danmarks egne beregninger
og Uddannelsesstatistik.dk.

Alt for få eux’ere i
det offentlige
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EUX-anlægsgartnereleverne Christian Green Thorsen og Martin Faurholt er i gang med en opgave i anlægs-
teknik. Fotoet er fra ‘For langt mellem EUX-anlægsgartnerne, Grønt Miljø 7/2020. Foto: Ditte S.B. Tinderup.
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